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W rurach wyładowawczych, zwłaszcza
w rurach Roentgena o dużej próżni, w któ¬
rych niema jonów dodatnich, zdarzają się
często przebicia w bliskości szyjki antyka¬
tody. To niepożądane zjawisko wywołuje
się tern, że elektrony wtórne, wychodzące
z antykatody, ładują ujemnie szklaną szyj¬
kę do potencjału, który może wykazywać
znaczne różnice w stosunku do potencjału
ładunku, mieszczącego się na zewnętrznej
stronie rury, i może powodować przebijanie
rury.

Rysunek przedstawia schematycznie na
fig. 1 przykład rury o Wysokiem napięciu
zwykłej budowy z katodą 1 i antykatodą
2, Przebieg elektronów wtórnych, wycho¬

dzących z antykatody 2 i oznaczonych
przerywaną linją, wskazuje, że elektrony
uderzają w szklaną ściankę wpcbliżu
szyjki antykatody i wytwarzają na niej ła¬
dunek ujemny. Ponieważ zjawiska oddzie¬
lania się elektronów wtórnych uniknąć nie
można, więc środki do usunięcia wspomnia¬
nej niedogodności muszą polegać na za¬
bezpieczeniu szklanej ścianki rurki Roent¬
gena od stykania się z elektronami wtór-
nemi.

Według wynalazku niniejszego osiąga
się to w ten sposób, że wewnątrz rury
umieszcza się ciało ochronne, osłaniające
narażone miejsca ścianki rury.

Fig. 2 — 9 rysunku pokazują rury



Roentgena o dużej próżni z różnemi forma¬
mi wykonania części zabezpieczającej.

Według fig. 2 do katody 1 jest przy¬
twierdzona zabezpieczająca część 3 w
kształcie dzwonu, wystająca krawędzią aż
poza płaszczyznę antykatody 2. Ta część 3,
odchylająca elektrony, wykonana jest z
cienkiego szkła lub kwarcu, na którym
jest osadzona powłoka z metalu, np. % tan¬
talu lub temu podobnego. Ma ona prżytem
kształt mniej więcej pustej półkuli, w któ¬
rej środku znajduje ^ię głowica 2 antyka¬
tody. Wskutek silnego naładowania ujem¬
nego części zabezpieczającej 3 elektrony,
wyrzucone do wnętrza tej części, odchyla¬
ła się, jak. oznaczono przerywanemi linja-
mi, zpowrotem ku antykatodlzie tak, że ude¬
rzają one tylko w metalowy trzon lub w
głowicę antykatody, lecz nie w szklaną
ściankę. Rozkład pola między antykatodą a
częścią zabezpieczającą posiada wszędzie
mniej więcej jednakowy charakter.

Jeśli część odchylająca jest wykonana
z metalu, to zaopatruje się ją< w otwór do
przechodzenia promieni Roentgena. Część
ta może wtedy mieć według fig. 3 również
kształt pierścienia 4, otaczającego antyka¬
tody 2 w płaszczyźnie jej zwierciadła
i przytwierdzonego do katody 1 przy po¬
mocy oddzielnych podpórek 5,

Żeby unieszkodliwić oddzielanie się
trzeciorzędowych elektronów z powierzch¬
ni antykatody lub z jej trzonu, dobrze jest
część zabezpieczającą zaopatrzyć według
fig. 4 w nasadę cylindryczną 31, otaczającą
również na pewnej długości trzon 6 anty¬
katody.

Fig. 4 przedstawia jeszcze dalsze urzą¬
dzenie zabezpieczające, składające się z
części 7 w kształcie czary, umieszczonej na
trzonie 6 antykatody. Część odchylająca 31
i ta czara tworzą teraz razem rodzaj pu¬
łapki na elektrony.

Do umocowania części zabezpieczają¬
cych służyć również mogą zamiast katody
oddzielne nasady rurowe w rurze Roent¬

gena. Ciało zabezpieczające 3, 4 lub 31 mo¬
że również być wykonane wyłącznie z nie-
przewodnika, np. szkła lub kwarcu1, który
elektrony wtórne, wychodzące z ogniska
antykatody, ładują do wysokiego poten¬
cjału i który działa wtedy tak, jak gdyby
był przewodnikiem.

W formie wykonania według fig. 5 do
trzonu 6 antykatody 2 za jej głowicą jest
przytwierdzona część 8 w kształcie czaszy,
ciągnąca się ponad antykatodą 2 mniej
więcej aż do wysokości katody 1. To ciało
zabezpieczające robi się najlepiej również
ze. szkła lubB kwarcu, zaopatrzonego w me¬
talową powłokę. Może ono być również
wykonane całkowicie z metalu, przyczem
do przechodzenia promieni Roentgena
urządza się wówczas otwór.

Zabezpieczająca część 8 może być przy¬
mocowana również do samej głowicy 2 an¬
tykatody lub do specjalnego wspornika,
który, mieszcząc się na szklanej ściance,
łączy się np, ze wspornikiem 9 trzonu an¬
tykatody.

Na fig. 6 i 7 są przedstawione, jako
przykłady wykonania, rury Roentgena o
wysokiej próżni, w których zabezpieczają¬
ca część otacza w kształcie kołpaka katodę
i antykatodę, lecz nie jest z niemi połączo¬
na przewodząco. Wykonana jest przeważ¬
nie z materjału izolacyjnego.

Według fig. 6 do wewnętrznej ścianki
rurki 10, otaczającej wspornik katody /,
np. w miejscu, w którem rurka ta łączy się
ze szklaną kulą, przypojony jest balon o
przekroju owalnym, wykonany z trwałego
szkła. Otacza on na dłuższej przestrzeni
głowicę 2 antykatody i jej trzon 6. Trzon
przechodzi do środka balonu przez otwór
12 z krawędzią, zawiniętą do wnętrza
w kształcie lejka tak, że nie styka się bez¬
pośrednio ze szklaną częścią.

Ponieważ ani katoda, ani antykatodą nie
łączą się ze szklaną częścią zabezpiecza¬
jącą 11, o której wewnętrzną ściankę ude¬
rzają elektrony, przeto unika się zarówno
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wewnętrznych wyładowań, szkodliwych dla
szklanego korpusu, jak i przewodzenia
ciepła.

Żeby zapobiec przedostawaniu się wtór¬
nych promieni katodowych przez wąski
wprawdzie otwór, umieszcza się na trzo¬
nie antykatody w wewnętrznem naczyniu
szklanem zasłonę 13 w kształcie lejka ta¬
kich wymiarów, że część ta całkowicie za¬
słania otwór 12.

W rurze według fig. 7 część zabezpie¬
czająca 11, posiadająca kształt kolby, ota¬
cza katodę, głowicę i część trzonu antyka¬
tody i jest uszczelniona od strony antyka¬
tody przy pomocy tarczy 14 z kwarcu lub
podobnego.materjału, osadzonej szczelnie
na trzon 6 antykatody w dostatecznej od¬
ległości od głowicy 2. Do połączenia we¬
wnętrznej przestrzeni ciała zabezpieczają¬
cego 11 i rurki 10, otaczającej wspornik
katody, z kulistą przestrzenią rury służą
otwory 15 w bliskości miejsca wtopienia
części zabezpieczającej 11.

Przy stosowaniu kwarcu lub trudnoto-
pliwego szkła do budowy zabezpieczającej
części 11 kończy się tę część stożkiem 161,
dopasowanym do odpowiednio ukształto¬
wanej nasady 171, przypojonej do rury 10
dla katody. Jest to konieczne, ponieważ
stopienie z miękkiem szkłem jest niemożli¬
we. W podobny mechaniczny sposób połą¬
czony jest drugi koniec części // z tarczą
14, gdy ta wykonana jest z kwarcu.

Ponieważ w wielu wypadkach główne
niebezpieczeństwo uszkodzenia ścianki ru¬
ry wskutek działania elektronów wtórnych
występuje wewnątrz nasady, otaczającej
wspornik tej elektrody, która wysyła elek¬
trony wtórne, przeto w zagrożonych w ten
sposób rurach wystarcza zapobiec zapomo-
cą ciała zabezpieczającego wchodzeniu
wtórnych elektronów do nasady rurowej,
zawierającej trzon antykatody.

Przykład wykonania rury Roentgena,
zabezpieczonej w taki sposób, przedstawia
fig/8.

Do wewnętrznej ścianki nasady 16, ota¬
czającej antykatodę 2, jest przylutowana
szklana pokrywa 17, która obejmuje trzem
6 antykatody, przylegając do niego. Cho¬
ciaż przylegająca do trzonu pokrywa nie
oddziela w sposób szczelny szklanej kuli
od nasady, to jednak dla ułatwienia usu¬
nięcia powietrza robi się w niej mały otwór
18, przykryty blaszanym daszkiem 19, któ¬
ry otacza trzonek antykatody. Również
można robić specjalne otwory w innych
miejscach pokrywy 17, zasłaniane najlepiej
przez zasłony, umieszczone na pokrywie
i wykonane z tego samego materjału, co
pokrywa. Trzon 6 antykatody znajduje w
szklanej pokrywie 17 dobre oparcie.

W rurze Roentgena według fig. 9 nasa¬
da 16 rury jest również zabezpieczona od
działania elektronów, wychodzących w da¬
nym razie z głowicy 2 lub trzonu 6 antyka¬
tody. Przytem do nasady antykatodowej
16 jest wstawiona szklana rura 20, zluto¬
wana z nasadą w swym górnym końcu 21
w bliskości miejsca wtopienia przewodu,
doprowadzającego prąd do antykatody 2,
w drugim zaś końcu 22 w taki sposób roz¬
szerzona w kształcie lejka, że pomiędzy jej
krawędzią i wewnętrzną ścianką nasady 16
pozostaje tylko wąska szczelina. W celu
zapobieżenia stykaniu części metalowych z
szklanemi w obrębie wyładowania urzą¬
dza się wewnątrz rury 20 drugą rurę 23,
służącą do umocowania antykatody 2
i przylutowaną do rury 20 wpobliżu miej¬
sca połączenia rur 20 i 16. Trzon 6 antyka¬
tody, wykonanej z wolframu, jest przy¬
twierdzony do rury metalowej 24, zaopa¬
trzonej w szparę i nasuniętej na szklaną
rurę 23.

Zastrzeże ni apatentowe.

1. Rura wyładowawcza o dużej próż¬
ni, np. rura rentgenowska, znamienna
tern, że w celu zabezpieczenia szklanej
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ścianki rury od przebicia wskutek stykania
się jej z elektronami wtórnemi, wychodzą-
cemi z elektrod, o które uderzają elektro¬
ny pierwotne, umieszczona jest wewnątrz
rury część zabezpieczająca, osłaniająca za¬
grożone miejsca ścianki.

2. Rura rentgenowska o dużej próżni
według zastrz. 1, znamienna tern, że część
zabezpieczająca, osadzona najlepiej na ka¬
todzie, otacza głowicę antykatody, wysyła¬
jącą elektrony wtórne.

3. Rura rentgenowska według zastrz.
2, znamienna tern, że część zabezpie¬
czająca w celu udzielenia jej ładun¬
ku ujemnego ma połączenie przewodzące
z katodą.

4. Rura rentgenowska według zastrz.
2, znamienna tern, że ciało zabezpie¬
czające, odchylające elektrony, jest zro¬
bione z cienkiego szkła lub z kwarcu.

5. Rura rentgenowska według zastrz,
4, znamienna tern, że na szkle lub
kwarcu jest osadzona: powłoka meta¬
lowa.

6. Rura rentgenowska według zastrz.
2, znamienna tern, że część zabezpieczają¬
ca posiada w przybliżeniu kształt czary
kulistej, która jest przymocowana swoją
środkową częścią za katodą na jej wspor¬
niku i której krawędź wystaje poza pła¬
szczyznę zwierciadła antykatody.

7. Rura rentgenowska według zastrz.
6, znamienna tern, że część zabezpieczają¬
ca, odchylająca elektrony, posiada nasadę
(wydłużenie), najlepiej walcową, otacza¬
jącą trzon antykatody na większej długo¬
ści,

8. Rura rentgenowska według zastrz.
6, znamienna tern, że na trzonie antyka¬
tody umieszczona jest druga część zabez¬
pieczająca w kształcie czary, odwróco¬
nej ku części zabezpieczającej, osadzonej
na wsporniku katodowym i otaczającej jej
krawędź,

9. Rura rentgenowska według zastrz.
2, znamienna tern, że część zabezpie¬

czająca w kształcie czary kulistej przy¬
mocowana jest swoją środkową czę¬
ścią za głowicą antykatody i posiada wy¬
miary takie, że wystaje poza głowicę anty¬
katody i sięga prawie do wysokości ka¬
tody.

10. Rura rentgenowska według zastrz.
2, znamienna tern, że katoda i an-
tykatoda są otoczone częścią zabezpie¬
czającą w kształcie naczynia, które jest
wykonane z materjału izolacyjnego i za¬
opatrzone w otwory do przepuszczenia
wsporników elektrodowych, a poza tern za¬
mknięte.

11. Rura rentgenowska według zastrz.
10, znamienna tern, że część zabez¬
pieczająca jest przylutowana do ścian¬
ki rury w miejscu, w którem jest przyłą¬
czona rurowa nasada katodowa, i że otwór
na trzon antykatody jest zagrodzony dla
elektronów przez specjalne urządzenie za¬
słaniające, umieszczone wewnątrz naczynia,
najlepiej na antykatodzie.

12. Rura rentgenowska według zastrz.
10, znamienna tern, że naczynie jest
przylutowane do ścianki rury w miej¬
scu, w którem jest przyłączona rurowa na¬
sada katodowa, otwór zaś, przepuszczający
trzon antykatody, jest zamknięty pokrywą,
np. z materjału izolacyjnego w sposób,
uniemożliwiający przejęcie elektronów.

13. Rura rentgenowska według zastrz.
2, znamienna tern, że nasada ruro¬
wa, zawierająca trzon antykatody, jest
oddzielona od kulistej przestrzeni rury
przez przegródkę, przyczem specjalne urzą¬
dzenie zasłania otwory, zrobione w tej
przegródce do usuwania powietrza.

14. Rura wyładowawcza według zastrz.
1, znamienna tern, że część zabezpie¬
czająca osłania ścianki tej przestrze¬
ni, w której jest zawarty wspornik elektro¬
dy, wysyłającej elektrony wtórne, np. w
rurze rentgenowskiej ścianki nasady ruro¬
wej, otaczającej trzon antykatody.

15. Rura rentgenowska według zastrz.
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14, znamienna tern, że częścią zabez¬
pieczającą, osłaniającą nasadę ruro¬
wą, w której jest zawarty trzon antyka-
tody, jest rurka szklana, która jednym
końcem jest wtopiona w nasadę w blisko¬
ści jej końca zewnętrznego, a drugim koń¬
cem, zwróconym ku przestrzeni wyłado-
wawczej rury, dochodzi bardzo blisko do
ściany, podlegającej osłonie,

16. Rura rentgenowska według zastrz.
15, znamienna tern, że wewnątrz ru¬
rowatej części zabezpieczającej jest u-

rządzona rurka dodatkowa, służąca za
wspornik antykatody.

17. Rura rentgenowska według zastrz.
16, znamienna tern, że na wewnętrz¬
ną rurkę dodatkową wsadza się sprę¬
żynującą część metalową, do której jest
przytwierdzony trzon antykatody.

Siemens&Halske
Aktiengesellschaft.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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